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Türkiye' de Turizm Pazarlamasi Literatürünün Gelişim Süreci: 
1 972- 1 998 Y1llan Arasmda Haz1rlanm1s Lisansüstü 

Tez Çalışmalan Üzerine Biyo-Bibliyografik Bir inceleme 

Nazmi KOZAK 
Anadolu Ü niversitesi, Tu rizm ve Otel Iş letmeci l iği  Yüksekokulu 

Türkiye'de turizm literatürünün geçmişi 1 930' 1 i  yıl lara del)in inmektedir .  Bu  alanda üretilen lisansüstü tezlerin i l k  örnekleri 
1952 yı l ında hazırlanmaya başlanmıştır. Turizm pazarlaması, turizm literatürünün en önemli alt konularından birisidir. Turizm 
alanında çal ışmalarda bu lunan işletme kökenli araştırmacı ve akademisyenlerin önemli bölümünün bu alanda çalışma üretti
� i gözlenmektedir. Bu çalışma kapsamında Türkiye'de turizm pazarlaması alanında hazırlanan lisansüstü tez çaışmaları ince
leme konusu yapılmıştır. Tez çalışmalar ın ın biyo-bibliyografik verilerinden elde edilen de�işkenler dikkate al ınarak yürütülen 
çalışma ile, 1972-1 998 yı l ları a rasındaki gelişimi i le ilgili önemli birtakım bulgu lara u laşı lmıştır .  Bulgu lar; tezin düzeyi, hazır
landı�ı ün iversite, yıllara göre da� ı l ım,  turizm sektörünün alt daliarına göre dal)ılım ile turizm pazarlamasının konularına gö
re analiz edi lmiştir. Çalışmadan sonuç olarak, tez çalışmala rının, daha çok yüksek lisans düzeyinde, Istanbul Üniversitesi ve 
Gazi Üniversitesi bünyesinde, 1 986 yılı sonrasında ve konaklama alt sektörüde yo�un olarak hazırlandıkları ortaya çıkarılmış
t ı r. Çokl u karşılaştırmalarda ise, tezlerin düzeyleri i le turizm pazarlaması konu ları arasında anlamlı bir da�ı l ımın var o ldu�u 
görülmüştür. 
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Herhangi b ir bi l im dalındaki gelişmeleri ortaya çı
karmak ve değerlendirebilmek için en öneml i  veri ta
banlarından birin i ,  ilgili alanda gerçekleştirilmiş ya
yınların oluşturduğuna ait görüş, bilim adamları ara
sında genel kabul görmektedir (B ilgin 1 986; Üsdi
ken ve Pasadeos 1 992a). Herhangi bir bilim dalıyla 
ilgil i  üretilmiş her türden yazıl ı  l iteratürün bel l i  dö
nemlerde incelenmesi ,  o bil im dalındaki gelişmele
rin ortaya konulması bakımından önemlidir. Zira, 
böyle bir incelemenin belirli sıklıktaki zaman dilim
lerinde gerçekleştiri lmesiyle, inceleme konusu olan 
bilim dalı veya disipl indeki gel işme çizgisini oıtaya 
çıkarmak mümkün olabilmektedir (Üsdiken ve Pasa
deos 1 993). Bu yol la elde edilecek bulgular, bir yan
dan o bilim dalının zaman içerisinde gösterdiği geliş
meyi ve egemen eğilimleri anlama, bir yandan da var 
olan sorunları ortaya ç ıkarma ve bunları giderebil-

ınek için yapı labilecek düzenlemeleri tartışma olana
ğı sağlayabilmektedir (Üsdiken ve Pasadeos 1 993). 
İncelernelerin akademik yayınlar üzerinde yapı lması 
ise, daha nesnel bulgu ve sonuçlara ulaşılmasını sağ
lamaktadır. 

KONU VE AMAÇ 
Bu çalışmada, Türkiye'de 1 972- 1 998 yılları arasında 
turizm pazarlaması alanında hazırlanmış l isansüstü 
tez çalışmaları, tezlerin bibliyografik verileri yardı
mıyla analiz edilecektir. B ilindiği üzere biyo-bibli
yografik çalışmalar, herhangi bir bilim dalında hazır
lanmış kitap, makale, araştırma, tez vb. çalışınaların 
bibliyografik verilerini dikkate alarak gerçekleştiri
len araştırınalara verilen isiındir. Tez çalışmalarının 
bibliyografik veriler yardımıyla incelendiği bu çalış
manın amacı, turizm pazarlama l i teratürünün Türki
ye'deki gelişim sürecinin ortaya konulmasına yöne-
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l ik bluguların ortaya çıkarılmasıdır. K itaplar, maka
leler, araştırmalar, tezler, bu alanda yayımlanan sü
reli yayınlar ve kongre b ildirileri, Türkiye'de turizm 
pazarlaması l iteratürünün d iğer yazıl ı  dokümanlarını 
oluşturmaktadır. 

B irkaç aşamada gerçekleştiri lmesi planlanan Tür
kiye' de pazarlama l iteratürü araştırmasının birinci 
hasarnağını tez çalışmaları oluşturmaktadır. Tez ça
l ışmaları, pek çok yönüyle herhangi bir alandaki bi
l imsel araştırmaların yönü ve niteliği hakkında önemli 
ipuçlarını verirler (Dener 1 995) .  Ayrıca herhangi bir 
tez çalışmasının hazırlanması için belirli bir zaman 
sürecine gereksinme olması, bir danışmanın deneti
minde hazırlanması ve bir jüri önünde savunulmak 
durumunda olunması gibi üstünlükleri ile tezler, ma
kale, bildiri, kitap ve araştırmalara oranla daha nite
l ikli hazırlanmaktadırlar. Bu yönüyle de tez çalışma
larının incelenmesi ,  turizm pazarlaması l iteratürü
nün gelişme yönü ve n itel iği gibi açı lardan gösterdi
ği farkl ı laşmaları daha iyi bir şekilde ortaya koymak
tadırlar. 

LiTERATÜR TARAMASI 
Yönetim alanında akademik ve diğer kurumların 
dergilere katkılarını inceleyen bir çalışma, Goodall 
ve Westing ( 1972) tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Özer ( 1 972), "SBF Dergis i'nde İktisadi Araştırma
lar: 1 960-7 1 "  başlığını taşıyan bir çalışma yapmıştır. 
İnönü ( 1 975),  Cumhuriyet Dönemi'nde temel bilim
lerdeki araştırmaya dayal ı çalışmalannın nası l  geliş
tiğini  genel ç izgileriyle gösterecek bir  tabioyu mey
dana çıkarmayı ve bu arada Türkiye'nin son yarım 
yüzyılda temel bi l imiere yaptığı başlıca katkıları or
taya koymayı amaçlamıştır. Berkman ve Kazan 
( 1 979) tarafından Amme İdares i  Dergisi 'nde yayım
l anan makaleler üzerine gerçekleştirilen bir çalışma
da ise, adı geçen dergide 1 968- 1 977 yıl ları arasında 
yayımlanan yazılar incelenmiştir. 

Yine, Berkman ( 1 987) tarafından gerçekleştirilen 
bir başka çalışmada da, konu, Amme İdaresi Dergi
s i 'nde yayımlanan makalelerdir. Üsdiken ve Pasade
os ( l 992a), gerçekleştirdikleri çalışmalarında konu 
olarak, işletmecilik alanında Türkiye 'de son onbeş 
yıldır kesintisiz yayımlanan Amme İdaresi Dergisi ,  
Eskişehir İ İBF Dergisi ,  İ .Ü. İşletme Dergisi ve OD
TÜ Gelişme Dergisi 'ndeki yönetim konulu makalele
ri almışlardır. Yine, Üsdiken ve Pasadeos 'un ( 1 992b) 
bir diğer çalışması ,  "Türkiye'de Yayınlanan Yöne
l imle İlgi l i  Makalelerdeki Atıflar Üzerine Bir  İncele
me" başl ığını taşımaktadır. Üsdiken ve Pasadeos, bu 
çalışmalarında "atıf anal izi" yapmışlardır. Üsdiken 
ve Pasadeos ( 1993) tarafından gerçekleştirilen bir 

başka araştırma, "Türkiye'de Örgütler ve Yönetim 
Yazım" baş lığını taşımaktadır. Yıldırım ( I  993), Am
me İdaresi Dergisi 'nde yayımlanan yazıları konu alan 
bir çalışma yapmıştır. Dener ve Atasagun ( 1 985) ta
rafından gerçekleştirilen çalışmada ise, Journal of 
Economic Literature 'de yayımlanan iktisadi makale
lerin alt konulara dağıl ımı  analiz edilmiştir. 

Perry ve Kraemer ( 1 986), 1975-1984 yılları arasında 
Public Administration Review'de yayımlanan maka
leleri yöntembi l im açısından incelemeye tabi tut
muşlardır. Dener' i n  diğer bir çalı şması da ( 1 990), 
Hacettepe Üniversitesi İİBF Dergisi 'nde yayımlanan 
"Onuncu Sayısında Hacettepe Üniversitesi İkt isadi 
ve İdari B il imler Fakültesi Dergisi ve Denetim l i  Per
müte Başl ık indeksi "  başlığını taşımaktadır. Kayar 
( 1 994), "Cumhuriyet Dönemi ( 1 928- 1 994) Tıp Der
g ileri 'nin Kısaltılmış İsim İndeks i ve Analizi" başl ı
ğını taşıyan çalışmasında sözü edilen dönemde ya
yımlanan t ıp dergileri ve hazırlamış olduğu isim in
deksi üzerinde bazı değerlendirmeler yapmıştır. Y ı l
maz ( 1 997) çalışmasında, Hacettepe Üniversitesi Kü
tüphanecil ik Bölümü 'nde 1 974- 1 997 yıl ları arasında 
hazırlanan tezleri, nicelik ve konusal dağılımlar açı
sından irdelemiştir. Bu alanda gerçekleştirilen d iğer 
çalışmalar ise, şunlardır: Kazancıgil ve Sol ok ( 1 98 1  ) ,  
Dinç ( 1 989), Akçiçek ve Kayar ( 1 992), İrgil ve  İrgi l  
( 1993), Küyi.ik ( 1  996), Tonta ve  İlhan ( 1 997), Tonta 
( 1  999), Özen ve Özgür ( 1999), Özen ( 1 999). 

Turizm alanında ise, Chrichton ( 1 978), Dissertati
on Abstracts International ' ın  36-38 .  sayılarında yer 
alan turizm ve i lgi l i  alanlarında hazırlanmış 1 22 dok
tora tezini incelemiştir. Pizam ve Elanjikal ( 1 982) 
i se, 1 976- 1 980 yılları arasında Dissertation Abst
racts International ' da yer alan turizm le i lgi l i  65 tez 
üzerine bir araştırma yürütmüşlerdir. Jafari ve Aaser 
( 1 988), ABD ve Kanada'daki üniversitelerde turizm 
ve yakın alanlarında, 1 962- 1 987 yıl ları arasında ha
zırlanmış doktora tezleri üzerine bir inceleme ger
çekleştirmişlerdiL 

Kozak ( l 994a), turizm tezleri üzerine gerçekleştir
diği çalışmasında, 1 963- 1 992 yıl ları arasında Türki
ye 'de yüksek l isans ve doktora düzeylerinde hazır
lanmış tezleri bazı parametrelere göre değerlendir
miş ve inceleme konusu olan dönemde Türkiye'de 
turizm araştırmalarının gelişme yönü, içeriği ve şek
l i  konularında birtakım değerlendirmeler elde etmiş
tir. Kozak ( 1994b), "Anatolia Dergis i'nde Yayımla
nan Yazılar Üzerine B ir İnceleme" başlığını taşıyan 
çalışmasında, 1 990- 1 994 yılları arasında Anatolia 
Dergisi 'nde yayımlanan yazıları çeşitli değişkenlere 
göre analiz etmiştir. Goeldner ( 1 994 ), dünya gene
l indeki turizm ve seyahat enformasyon kaynaklarını 
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derlediği çalışmasında "indeks servislerini", "bibli
yografya türü çalışmaları", "dokümantasyon mer
kezlerini", "süreli yayınları", "yıllık başvuru kayna
ğı" gibi birincil kaynakları incelemiştir. Kozak ( 1 995), 
"Türkiye'de Yayımlanan Turizm Konulu Makaleler 
Üzerine B ir İnceleme" başlığını taşıyan çalışmasın
da ise, 1 979- 1 994 yılları arasında Türkiye'de turizm 
konulu yayımianmış makaleleri incelemiştir. Yazar, 
çalışmasında birtakım değişkenierin analiz bulgula
rından yola ç ıkarak, Türkiye'deki turizm araştırma
ları konusunda çeşitli  değerlendirmeler yapmıştır. 
Kozak ( 1 996), dünya genelinde turizm, rekreasyon 
ve boş zamanların değerlendirilmesi (leisure) alan
larında yayımlanan akademik dergileri incelemiştir. 
Kozak ( 1997) Ulusal Turizm Kongreleri 'nde sunu
lan bildirileri incelediği çalışmasında, 1 990- 1 996 
yılları arasında ( 1994 yı l ı  hariç) sunulan bildirileri 
çeşitli değişkenlere göre analiz etmiştir. Kozak (2000), 
turizm literatürünün Türkiye 'deki gelişimi inceledi
ği çalışmasında, turizm literatürünü oluşturan faktör
lerin yanı sıra, turizm araştırmacıları ile ilgili birta
kım konuları incelemiştir. 

YÖNTEME iLiŞKiN BiLGiLER 

Kapsam 
Önceki bölümlerde belirtildiği üzere bu çalışmanın 
kapsamını oluşturan faktörlerden bir tanesi ,  tez çalış
malarının inceleniyor olmasıdır. Türkiye'de turizm pa
zarlaması alanında 1972- 1998 yı Ilan arasında hazırlan
mış lisansüstü tez çalışmaları (yüksek l isans ve dok
tora) çeşitli değişkenlere göre analiz edilecektir. Tür
kiye 'de bilindiği üzere, l isansüstü tez çalışmaları dı
şında, çeşitli kamu kurumları ve bankaların bünyesinde 
uzmanlık için tez çalışmaları hazırlanmaktadır. B u  
tez çalışmaları değerlendirme kapsamına alınmamıştır. 

Bununla birlikte Türkiye ve Orta Doğu Amme İda
resi  Enstitüsü bünyesinde hazırlanan l isansüstü tez 
çalışmaları araştırma kapsamına alınmıştır. Gerçek
leştirilen incelemeler neticesinde Türkiye 'de turizm 
pazarlaması alanında 1 972 yılında üç tez çalışması
nın hazırlanmış olduğu ortaya çıkarılmıştır. Gerçek
te bu çalışma 1 972- 1 999 yıllarını kapsayacak şekil
de planmış ve yürütülmüştür. Ancak, yapılan tara
malarda 1 999 yılında turizm pazarlaması alanında 
herhangi bir tez çalışmasının hazırlanmamış olduğu 
tespit edilmiştir. Bu nedenle çalışma, 1 972- 1 998 yıl
ları arasındaki tez çalışmaları üzerinde yürütülmüştür. 

Veri Kaynağı 
Çalışmanın veri kaynağını oluşturan tez çalışmaları 
iki ayrı kaynaktan yararlanılarak derlenmiştir. Bun-
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lardan birincisi Kozak ( 1 997) tarafından hazırlanan 
"Türkiye Turizm Tezleri Bibliyografyası"dır. Söz 
konusu bibliyografya çalışması, 1952- 1995 yılları ara
sında Türkiye 'de hazırlanmış uzmanlık, yüksek li
sans, doktora tezleri ile doçentlik ve profesörlük tak
vim tezlerini içermektedir. Bu çalışma kapsamında 
söz konusu bibliyografya çalışmasının, yukarıda da 
belirtildiği üzere, yalnızca yüksek l isans ve doktora 
tez çalışmaları alınmıştır. Kozak ' ın çalışmasında tez 
çalışmaları turizmin alt konularında yazar soyadına 
göre alfabedik olarak yer almaktadır. Bu çalışmada 
turizm pazarlaması konulu tez çalışmalanna da ayrı 
bir başl ık altında yer veri lmiştir. Bu çalışma kapsa
mında 1 O 1 tez çalışması Türkiye Turizm Tezleri 
B ibl iyografyası başl ıkl ı çalışmadan yararlanılarak 
elde edilmiştir. 

İkinci veri kaynağı, Yüksek Öğretim Kurulu bün
yesinde çalışmalarını sürdüren Yayın ve Doküman
tasyon Dairesi Tez Merkezi tarafından derlenen ve 
internet ortamına aktarılan tez listeleridir. Bu merkez 
tarafından derlenen ve internet ortamına aktarılan tez 
listelerinin 1 995, 1 996, 1 997, 1 998 ve 1 999 yıllarına 
ait olan bölümleri tek tek taranarak, 1 995 ve sonra
sında hazırlanmış  tez çalışmalarının bibliyografik 
künyelerine ulaşı lmıştır. 1 995 yılının, Kozak ' ın ça
l ışmasında içerilmiş olmasına karşıl ık Yüksek Öğre
tim Kurulu Yayın ve Dokümantasyon Dairesi Tez 
Merkezi verilerinden de taranmasının nedeni, 1 995 
yılı sonuna kadar bazı üniversiteler bünyesinde ha
zırlanan tez çal ışmalarının bazılarına erişilememiş 
olmasından kaynaklanmaktadır. Böylel ikle, 1 952-
1 999 yılları arasındaki tez çalışmalarının eksiksiz 
l istesinin incelenmesi mümkün olabilmiştir.Yüksek 
Öğretim Kurumu Yayın ve Dokümantasyon Dairesi 
Tez Merkezi tarafından internet ortamına aktarılan 
tez listeleri, çeşitli bil im ve alan daliarına göre yer al
maktadır. Turizm pazarlaması alanındaki tez çalış
malarına ait listeler, turizm, halkla il işkiler ve reklam 
başlıkları altındaki tez listeleri incelenerek ulaşılmış
tır. Söz konusu merkezin hazırladığı tez listelerinde 
turizm pazarlaması veya pazarlama dalları altında 
herhangi bir başlığa rastlanmamıştır. 

Analiz Biçimi 
Gerek Kozak' a  ait bibliyografya çalışması ve gerek
se Yüksek Öğretim Kurulu Yayın ve Dokümantas
yon Dairesi Tez Merkezi tarafından internet ortamı
na aktanlar l istelerin taranınası i le elde edilen turizm 
pazarlaması konulu tez çalışmalarının künyeleri bir 
araya getirilerek tek bir liste oluşturulmuştur. Hazır
lanan liste alfabetik olarak sıralanmış ve mükerrer 
tez çal ışmalarının olmaması için birkaç kez incelen-
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mıştır. Sonuç olarak turizm pazarlaması alanında 
1 3 1  tez çalışmasının 1 972- 1 998 yılları arasında ha
zu·Janmış olduğu görülmüştür. Analiz çal ışması 1 3 1  
tez çalışması üzerinde yürütülmüştür. Araştırmada 
tez çalışmalarının bibliyografik verileri üzerinde 
gerçekleştirileceği için, bibliyografik verilerden elde 
edilebilecek değişkenler aşağıdaki şekilde tespit 
edilmiştir. 

1 .  Tezlerin düzeyi (yüksek lisans, doktora), 
2. Hazırlanan üniversite, 

3. Tez çalışmalarının konularının turizmin alt sektör
lerine göre dağılımı (konaklama, seyahat , yiyecek
içecek, ulaştırma, genel olarak turizm sektörü, yan 
sektörler), 
4. Tez çalışmalarının turizm pazarlamasının içerdiği 
konulara göre dağılımı (pazar/ama iletişimi, pazar
lama yönetimi, pazarlama kanalları , pazarlama 
araştırması, tüketici davranışı ,  genel konular), 
5. Tez çalışmalarının içerdikleri (varsa) turizm türle
rine göre dağılımı, 
6. Tez çalışmalarının yıllara göre dağılımı. 

Söz konusu değişkenlere göre her bir tezin verileri 
SPSS 9.0 istatistik paket programına aktarılmıştır. 
Veriler, önce tekli  ve daha sonra da ikil i  olarak de
ğerlendirilmiştir. Verilerin nominal ölçekte derlen
miş olmaları dolayısıyla istatistiksel analiz analizi 
Ki-kare ve Gramer's V testleri i le gerçekleştirilmiş
tir. Ki-kare testi 0,05 güven aralığında test edilmiştir. 

BULGULAR 
Çalışmadan elde edilen bulguların analizi  iki aşama
da gerçekleştirilecektir. B irinci aşamada genel bul
gular olan incelemeye konu olan değişkenlere ait ve
rilere yer verilecektir. Daha sonra ise, ikili karşılaş
tırmalar yapılarak, i l işkilerin anlamlığı ki-kare ile 
test edilecektir. 

Genel Bulgular 
Tablo 1 ,  inceleme konusu olan verilere ait bulguları 
tek değişkenli olarak yer vermektedir. Tablodaki ve
rilere göre, Türkiye 'de 1 972- 1 998 yılları arasında 
hazırlanan l isansüstü tez çalışmalarının önemli bir 
bölümünün yüksek lisans düzeyinde hazırlandığı an
laşılmaktadır (%85,5).  Tez çalışmalarının yaklaşık 
1 /4'ü İstanbul Üniversitesi bünyesinde hazırlanmış
tır (% 1 9, 1  ) .  Daha önce Kozak ( 1 999) tarafından ger
çekleştirilen çalışmada, Türkiye 'de turizm alanında 
hazırlanan bütün tezlerin yaklaşık %30'unun İstan
bul Üniversitesi bünyesinde hazırlanmış olduğu or-

ta ya çıkarılmıştı. Bu çalışma i le elde edilen bulgular
la, önceki çalışmanın bulguları arasında örtüşüyor 
olması, ilgi çekici bir sonuç olarak dikkat çekmekte
dir. Turizm pazarlaması konusunda tez çalışmalarının 
hazırlandığı diğer üniversiteler, sırasıyla Gazi Üni
versitesi (% 1 8,3), Marmara Üniversitesi (% 1 2,2), 
Hacettepe Üniversitesi (%7,6) ,  Dokuz Eylül Üniver
sitesi (%6, 1 )  ve Ege Üniversitesi (% 6, 1 )  şeklinde sı
ralanmaktadır. 

Tez çalışmalarının yıllar itibariyle dağılımına göz 
atıldığında, turizm pazarlaması konusundaki tez ça
lışmalarının 1 972- 1 980 döneminde yalnızca 6 iken, 
ilerleyen yıllarda önemli artışlar kaydedildiği anla
şılmaktadır. Özellikle 1 99 1 - 1 995 yıl ları arasında, 
toplam tez çalışmalarının % 45,0' ının hazırlanmış 
olması, üzerinde durulması gereken önemli biJ bul
gudur. Ancak, bu çal ışma kapsamına alınmasına kar
şılık turizm pazarlaması konusunda 1 999 yılında her
hangi bir tez çalışmasına rastlanamaması da, önemli 
bir sonuç olarak durmaktadır. Söz konusu bulgunun, 
son yıl larda turizm pazarlaması konulu tez çalışma
ların üniversitelerde eskiye oranla fazla rağbet gör
mediği şeklinde yorumlanabilir. 

Turizm sektörünün alt sektörü bağlamında turizm 
pazarlaması konulu tez çalışmaları incelendiğinde, ge
nel olarak turizm sektörünü daha çok doğrudan kap
sadığı gözlenmektedir (%5 1 ,9). İkinci sırada konak
lama alt sektörü gel irken (33,6), seyahat (%6,9) ve 
yan alt sektörler (%5 ,3) izlemektedir. 

Tablo 2 ise, turizm pazarlaması konusundaki tezle
rin alt dallara göre dağılımını göstermektedir. Pazar
lama i letişimi konulu tez çalışmaları (%58,0) en çok 
çalışılan konuyu oluşturmaktadıJ. Pazarlama i letişi
mi  konusunda ise, en çok çalışılan alt dal halkla il iş
kiler ve tanıtım (%34,4) olduğu görülmüştür. Rek
lam (% 1 1 ,5) ikinci sırada, satış tutundurma (% 7 ,6) 
ise üçüncü sırada gelmektedir. Kiş isel satış ve fiyat
Iandırma alt konularının ise fazla çalışılmayan konu
lar oldukları anlaşılmaktadır. 

Pazarlama yönetimi ikinci en çok çal ışılan turizm 
pazarlaması konusudur (% 1 2,2). Pazarlama yöneti
mi konusunda ise alt dallar olarak ürün ve rekabet 
analizi (%6, 1 ), hedef pazar seçimi (% 1 ,5), pazarla
ma stratejisi (%2,3) gelmektedir. Üçüncü sırada en 
çok çalışılan konu olan pazarlama araştırmasının 
oranı ,  % 9,9'dur. Turizm pazarlaması ile ilgili genel 
konular dördüncü sırada yer almaktadır (% 9,2). Pa
zarlama kanalları beşinci sırada bulunan konuyu 
oluşturmaktadır (%6,9). Pazarlama kanalları içeri
sinde ise alt dal olarak dağıtım kanallarının önde gel
d iği anlaşılmaktadır (%6, 1 ). 
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Tablo 1 .  İnceleme konusu olan değişkenlere ait genel veriler 

DEGi$KENLER n 

Yüksek lisans 1 1 2  

Doktora ı 9  

TOPLAM /3/ 

Üniversiteler 

Istanbul Üniversitesi 2S  
Gazi Üniversitesi 24 
Mormora Üniversitesi ı 6  
Hacettepe Üniversitesi ı o 
Dokuz Eylül Üniversitesi B 
Ege Üniversitesi B 
Anadolu Üniversitesi B 
Istanbul Teknik Üniversitesi s 
ODTÜ 4 
Bogoziçi Üniversitesi 3 
Erciyes Üniversitesi 3 
Diger üniversiteler ı 7  
TOPLAM /3/ 

Yriiar 

ı 972-ı 9BO 6 
1 98 ı · 1 9BS 6 
ı 9B6-ı 990 3ı 
1 99 ı -ı 99S 59 
ı 996-ı99B 29 

TOPLAM /3/ 

Alt sektörler 

Konakloma sektörü 44 
Seyahat sektörü 9 
Yiyecek-içecek sektörü 
Uloşhrmo sektörü 2 
Genel olarak turizm sektörü 6B 
T urizmle ilgili yon sektörler 
TOPLAM /3/ 

Turizm le ilgili bazı alanlar 

Dış turizm ı B 
Resort otel ı 
Festival ve fuar 6 
Rekreosyon 3 
Devre mülk 
Paket tur 
Dog turizmi 
Termal turizm 3 
Kumar turizmi 
Diger konular 94 
TOPLAM 137 

30 • Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi 

o/o 

B5,5 
ı 4,5  

/00,0 

ı 9,ı  
ı B,3 
ı 2.2 
7,6 
6,ı 
6,ı 
6,ı 
3,B 

3,ı 
2,3 
2,3 

ı 2,9 

/00,0 

4,6 
4,6 

23,7 
45,0 
22, ı 

/00,0 

33,6 
6,9 
O,B 
ı .5 

5 ı ,9 

5,3 

/00,0 

1 3,7 
O,B 
4,6 
2,3 
O,B 
0,8 
O,B 
2,3 
O,B 

l l .  B 

700,0 

Tablo 2. Turizm pazarlaması ile i lgi l i  konuların dağılımı 

KONULAR n o/o 

Pazor/oma iletişimi 76 58,0 
Reklam ı s  ı ı .s 
Halkla ilişkiler ve tonıhm 4S  34,4 
Kişisel satış 4 3,ı 
Sohş tutundurma ı o 7,6 
Fiyatiandırma 2 ı . s  

Pazor/ama kanallafi 9 6, 9 
Dogıtım konolları B 6,ı 
Seyahat ocenteleri ı O,B 

Pazarlama yönetimi /6 /2,2 
Ürün ve rekabet onolizi B 6,ı 
Hedef pazar seçimi 2 ı ,s  
Pazar bölümlendirme O,B 
Pazarların onolizi O,B 
Pazarlama stratejisi 3 2,3 
Pazar pozisyonu ı O,B 

Pazarioma aroştlfmast /3 9, 9 
Tüketici davramşt 2 1,5 
Turizm pazarlamast ile ilgili genel konular /3 9,2 
TOPLAM /3/ /00,0 

ikili Karşılaştırmalar 
Çalışmanın bu aşamasında Türkiye'de turizm pazar-
laması l iteratürünün gelişmesine ve buna etkide bu-
lunan parametrelere yönelik birtakım değerlendir-
melerde bulunulacaktır. Turizm pazarlaması konu-
sunda hazırlanan l isansüstü tez çal ışmalarının dü-
zeylerinin (yüksek l isans ve doktora) hazır\andıkları 
üniversitelere göre dağı lımına i lişkin veriler Tablo 
3 ' te yer almaktadır. Tabloda yer alan veriler üzeri n-
de uygulanan ki-kare testinin sonuçları, l isanstü tez 
çalışmalarının hazırlandıkları üniversiteler bakımın-
dan anlamlı  bir farkl ı laşma ortaya koymadığını gös-
termektedir. Bir başka anlat ımla, turizm pazarlaması 
alanında hazırlanan l i sansüstü tez çalışmalarının 
birtakım üniversitelerde anlamlı bir şekilde yoğun-
laşma ortaya koymamaktadır. Tez çal ışmalarının ha-

Tablo 3. Tezlerin üniversitelere göre dağılımı 

ÜNIVERSITE YÜKSEK LiSANS DOKTORA TOPLAM 

Istanbul Üniversitesi 20 s 25 
Gazi Üniversitesi 22 24 
Dokuz Eylül Üniversitesi 6 2 B 
Ege Üniversitesi 6 2 B 
Mormora Üniversitesi ı 4  2 ı 6  
Anadolu Üniversitesi 6 B 
Diger Üniversiteler 3B 4 42 
TOPLAM / /2 /9  13/ 

xı = 27.482 sig. 0.094 Craıner's V =  0,462 
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Tablo 4. Tezlerin yıllara göre dağılıını 

ÜNIVERSITE YÜKSEK LiSANS 

1 972-19BO 4 

1 98 1 ·1 9BS s 

1 9B6·1 990 29 
1 991-1 99S S2 

1 996-199B 22 

TOPLAM 1 12 

xı = 28,354 sig. 0, 10 1  

Tablo 5. Tezlerin konularına göre dağılımı 

ÜNIVERSITE 

Pazarlama ilefişimi 

Pazarlama kanalları 

Pazarlama yönetimi 

Pazorlomo aroşhımosı 

Tüketici davranışı 

Genel konular 

TOPLAM 

xı = 1 3,897 

YÜKSEK LiSANS 

7S 

1 12 

sig. 0,0 1 6  

DOKTORA TOPLAM 

6 

3 1  
S6 

29 
19 131 

Craıner's V =  0,465 

DOKTORA 

19 

TOPLAM 

BO 
1 0  
1 4  

1 3  
2 

1 2  
131 

Cramer's V =  0,326 

zırlandık!an yıllar ile düzeyleri arasında da anlamlı 
bir dağılım söz konusu değildir (Tablo 4). Bununla 
birlikte tez çalışmalannın düzeyleri ile konuları ara
sında anlamlı bir dağılım bulunmaktadır (Tablo 5) .  
Yani, tez çalışmalarının düzeyleri, onların konuları
nın seçimi üzerinde etkil i  olmaktadır. 
Tablo 6 ve Tablo 7,  genel bir fikir vermesi bakımın
dan tez çalışmalarının konusal dağılımının üniversi
telere ve yıllara göre dağılımlarını frekans cinsinden 
göstermektedir. Buna göre "pazarlama iletişimi" ko
nulu tez çalışmalarının İstanbul Üniversitesi, Mar
mara Üniversitesi ve Gazi Ü niversitesi 'nde yoğun
luklu olarak hazırlandığı anlaşılmaktadır. Tablo 7 'den 

Tablo 6. Turizm pazarlaması alt konularınlll üniversitelere göre dağılımı 

çıkarılabilecek diğer bir sonuç ise "pazarlama araş
tırması" konulu tezlerin ezici bir çoğunlukla Gazi 
Üniversites i 'nde hazırlandığıdır. Tablo <) 'e  göre ise, 
"pazarlama iletişimitez konusu çalışmaları, 1986- ı 995 
yılları arasında yoğun olarak hazırlandığı görülmek
tedir. Diğer konularda belirgin saptamalar yapmak 
zor görümektedir. 

SONUÇ 

Bu çalışma kapsamında turizm pazarlaması konu
sunda ı 972- 1 988 yılları arasında hazırlanan 1 3 1  li
sansüstü tez çalışması incelenmiştir. 1 952- 1 999 yıl
lan arasında turizm alanında yaklaşık 1 300 tezin ha
zırlanmış olduğu dikkate alındığında, 1 3 1  tez çalış
ması önemli bir rakamı ifade etttiği açıktır. Tez çalış
malannın daha çok yüksek l isans düzende hazırlan
mış olduğu tespit edilmiştir. Turizm alanındaki tez 
çalışmalarında olduğu gibi turizm pazarlaması ala
nındaki çalışmalarda da İstanbul Üniversitesi ' nin ni
celik olarak önde olmasına neden olan gerekçelerin 
araştırılmasına ihtiyaç vardır. Turizm pazarlaması 
alanında Gazi Üniversitesi, Marmara Üniversitesi ve 
Hacettepe Üniversites i 'n inde de önemli sayıda tezin 
hazırlanmış olduğu anlaşılmaktadır. Gazi ve Hacet
tepe üniversiteleinde turizm alanında lisansüstü prog
ram olmasına karşılık, Marmara Üniversitesi 'nde tu
rizmle ilgili herhangi bir düzeyinde l isansüstü prog
ramın olmamasına rağmen, bu kadar çok sayıda tez 
çalışmasının hazırlanmasına neden olan gerekçeler 
de önemli olmaktadır. Tez çalışmalarının ı 986 yıl ı  
sonrasında yoğun olarak hazırlanmış olması , bu dö
nemde turizmle ilgili çok sayıda l isansüstü progra
mın açılması ile açıklanabilir. Turizm alanındaki tez 
çalışmalannda olduğu gibi turizm pazarlaması konu
lu çalışmalarda da sektörel yoğunluk konaklama alt 
sektörü üzerinde bulunmaktadır. Turizm pazarlama-

ÜNIVERSiTELER PAZARLAMA 
ILETi$1MI 

PAZARLAMA 
KANALLARI 

PAZARLAMA 
YÖNETiMI 

PAZARLAMA 
ARA$ TIRMASI 

DiGER 
KONULAR 

TOPLAM 

Istanbul Üniversitesi 

Gazi Üniversitesi 

Istanbul Teknik Ü. 

Dokuz Eylül Ü. 

Marmora Üniversitesi 

ODTÜ 

Anadolu Üniversitesi 

Hacettepe Üniversitesi 

Ege Üniversitesi 

Diger üniversiteler 

TOPLAM 

1 4  

1 2  

3 

4 
1 3  

79 10 14 

22 

12 16 

2S 
24 

s 

1 6  

1 0  
B 

131 
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Tablo 7. Turizm pazarlanıası alt  konularının yıllara göre dağılımı 

ÜNiVERSiTELER PAZARLAMA PAZARLAMA 
iLETIŞIMI KANALLARI 

1 972-1980 
1 98 1 · 1 985 
1 986·1990 20 
1 99 1 -1 995 39 
1 996·1 998 1 4  

TOPLAM BO 10 

sının alt konularına göre dağ ı lımda ise, pazarlama 
iletişimi, pazarlama yönetimi ve pazarlama araştu
ması çok çalışılan konuları oluşturmaktadır. 

Öte yandan tez çalışmalarının düzeyleri ile hazır
landıkları üniversiteler ve yıl l ar arasında anlamlı 
farklılaşmalara rastlanmaz iken, tez çalışmalarının 
konularına göre olan dağılımla anlamlı farkl ı laşma
nın ortaya çıkarı lması, üzerinde önemle durulması 
gereken bir sonuçtur. Zira, tez çalışmalarının düzey
lerinin turizm pazarlaması ile i lgi l i  konular üzerine 
etkide bulunuyor olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

DEGERLENDiRME 
Başta da belirtildiği üzere, bil im dallanndaki geliş
melerin yönünü ortaya çıkarmak için bel l i  dönemler
de l i teratür araştırmalarının yapılması gerekmekte
dir. İ lk bakışta önemli  olmayan çalışmalar gibi gö
rülse bile, bu tür çalışmalar eği l imleri önceden belir
Leme ve buna uygun strateji leri belirleyebilme açı
sından önemlidir. Zira, i lgi l i  bil im dalındaki çalı şma
ların tam olarak portresini görmek, gelişme eğil imi
ni saptayabilmek, geniş anlamıyla, denizin yalnızca 
görünen kısmını dikkate alarak yorumda bulunma
nın önüne geçmeye yaramaktadır. 

Bu çalışma kapsamında Türkiye 'de turizm pazar
lama literatürü inceleme kapsamına alınmıştır. Tu
rizm pazarlaması l i teratürünü oluşturan faktörlerden 
tez çalışmaları biyo-bibliyorafik veriler dikkate alı
narak incelenmiştir. Böylelikle, ı 972- 1 998 yıl ları 
arasında üniversitelerde l isansüstü düzeylerde hazır
lanmış 1 3  ı tez çalışması üzerine yapılan inceleme 
i le, Türkiye 'de turizm pazarlama l iteratürüne i l işkin 
birtakım bulgular elde edilmiştir. Turizm pazarlama 
l iteratürünün diğer faktörleri olan makaleler, kitap
lar, araştırmalar ve bildirilerin de incelenmesi, bu 
alanla i lgi l i  daha ayrıntı l ı  ve daha az eksiği olan de
ğerlendirmelerin yapılmasına olanak tanıyacaktır. 
Ayrıca, incelemelerin biyo-bibliyografik verilerin 
yanı sıra, içerik anal izi tekniği kullan ılarak da yürü
tülmesi, daha derinl iğine bulguların elde edilmesini 
sağlayacağı kuşkusuzdur. Öte yandan, turizm pazar-
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PAZARLAMA PAZARLAMA DIGER TOPLAM 
YÖNETiMI ARAŞTIRMASI KONULAR 

31 
59 

4 4 29 
14 13 14 /31 

l ama literatürünün gel işimine etkide bulunan faktör
leri ortaya çıkarmaya dönük incelemelere gereksin
me bulunmaktadır. 
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